第8周教育信息技术中心通知
一、信息化常态调研的通知
时间：2025年10月23日（星期四）全天
内容：金麦穗幼儿园、青溪中学信息化常态调研
对象：信息中心研训员、古华中学 戴萍、金水苑幼儿园 曹兵
地点：金麦穗幼儿园、青溪中学
[bookmark: _GoBack]备注：请于8：30集中教育学院前往金麦穗幼儿园

二、关于开展奉贤区师生数字素养提升（人工智能、编程教育）专项培训活动的通知
各中小学（含民办）：平辉落实
为贯彻落实教育部办公厅关于《加强中小学人工智能教育的通知》《上海市推进实施人工智能赋能基础教育高质量发展的行动方案（2024-2026年）》，加快推动我区青少年人工智能编程普及教育，提升中小学师生信息素养及编程能力，锻造面向未来的创新型人才，实现区域人工智能教育全面普及。决定开展奉贤区师生数字素养提升（人工智能、编程教育）专项培训活动，现将本次活动有关事项通知如下：
一、活动主题
AI时代、智创未来
2、 活动目的
 1.以趣味性、体系化的编程教育活动，引导师生探索计算思维，全面提升科学素养与创新能力；
2.甄选并赋能优秀学生，竞逐国家级、省市级权威科创赛事，以赛促学，驱动学校内涵式发展。
三、活动对象
全区小学、初中信息科技教师和人工智能教师及中小学在校学生。
三、活动内容
报名方式：请各校活动负责人接到通知后，于10月21日前扫描下方二维码，填写学校相关报名信息（自愿参加）。

[image: ]

培训时间：2025年10月28日下午（13:30-15:30）
培训地点：区教育学院
（一）教师培训
参与对象：辖区内中小学信息科技教师和人工智能教师
培训内容：
	课程类型
	课程主题
	课程简介

	专项培训
	人工智能发展趋势
	生成式人工智能AIGC的应用及人工智能技术发展对教育的影响，AI赋能教育教学。

	国家人工智能教育政策
	全国人工智能教育发展现状，近年来国家及地方发布的人工智能教育政策与建设目标。

	编程教育核心价值
	信息科技的普及对学生未来发展的重要性；编程核心赛事解析（白名单赛事蓝桥杯、信息学奥赛、师生信息素养提升实践活动等）；当地科技特长生招生政策解析。

	教师编程培训
	Scratch编程、Python编程

	优秀编程作品赏析
	国家级赛事优秀获奖作品赏析，教师如何指导学生创作出优秀作品。

	科普活动安排
	本次编程科普活动流程及内容介绍。

（二）学生科普活动
 学生科普活动仅支持以学校为单位组织报名，技术支持老师会将课程链接按批次发给各校活动负责人，确保课程学习按计划有序开展。
培训内容：
1.图形化编程课程表
	普及课
	课程
	概要内容

	第1课
初识编程:航拍指挥官
	初识编程，使用按键控制无人机的飞行速度，模拟无人机飞行航拍的场景

	第2课
造型设计:热血运动会
	实现一个创意桌面足球，学生可以通过编程理解什么是设计中的角色造型、造型的大小等概念。

	第3课
运动控制:逃跑的几何图形
	调整掉落物形状、角度、大小，完成修桥任务帮助小车顺利通过。

	第4课
循环结构:博物馆奇妙夜
	做出数字博物馆中文物的动画效果，让博物馆中文物栩栩如生。

	第5课
多角色交互程序实现
	实现对不同角色之间的交互效果，熟练运用三种程序结构实现人机交互，熟练运用事件，完成软件和硬件的交互

	第6课
关卡设计师
	实现个性化创作，综合运用模块，了解项目改编的思路，实现迷宫的各个关卡设计

	第7课
家长必知的编程规划
	编程如何提升孩子思维能力，编程如何助力孩子升学。

	拓展课
	第8课
绘动的像素音符
	综合运用课，对1-4讲知识进行整合和应用，完成编程综合项目，培养孩子综合实践能力。

2.Python编程课程表
	普及课
	课程
	概要内容

	第1课 编程预备课
	对编程有初步的了解，体验Python编程是如何编译代码的，代码是如何运行的。

	第2课 AI人像设计师
	初识编程，利用人脸识别技术给图片加上各种特效和贴图。

	第3课
变量基础:守门小将
	完成一个具有交互的足球游戏，通过编写程序的逻辑部分代码，一步步实现一个自己的点球大战游戏。

	第4课
概率控制:火箭收藏家
	结合随机概率控制开箱产出的火箭构件，收集完整的火箭构件。

	第5课
分支结构:我的虚拟助手
	学习使用翻译API实现文本翻译功能创建虚拟数字形象编写代码实现虚拟人的自动翻译功能

	第6课 认识turtle
	了解Python中的画图工具-turtle库
练习代码调试，锻炼工程实践能力

	第7课家长必知的编程规划
	编程如何提升孩子思维能力，编程如何助力孩子升学。

	拓展课
	第8课
《奇妙音符魔法:乐器大作战》
	综合运用课，对1-4讲知识进行整合和应用，完成编程综合项目，培养孩子综合实践能力。

三、其他事项
1.各校及相关单位要广泛宣传动员,积极组织师生参加学习。
2.本次活动为公益性质不收取任何费用。
3.各校要认真研究活动通知及相关要求，安排专人负责此项工作。
技术支持韩老师：18017055867。

 上海市奉贤区教育学院教育信息技术中心
                                2025年10月15日
image1.png